PROJETO DE LEI N° 3 5 0

AUTORIA DEPUTADO WELINGTON LANDIM
2009

EMENTA
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE A RONALDO SIMÕES ANGELIM,
NASCIDO EM SÃO PAULO.

DISTRIBUIÇÃO
A COMISSÃO [CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO [
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

o
áf*

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA
4 CLaJortg Ott.aqjç

PROJETO DE LEF 350/09
PROTOCOL O DE ENTRADA DO
EXPÇplENTE LEGISLATIVO
E m / t / / í - R o c p 0 f

PROJETO DE LEI

"Concede o Título de Cidadão Cearense
Ronaldo Simões Angelim, nascido em São Paulo".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. I o . É concedido a Ronaldo Simões Angelim, natural de São Paulo, no Estado de
São Paulo, o título de cidadão cearense.

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DAASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DQ ESTADO DO
CEARÁ, em # de dezembro de 2009.

Deputado We

n 16 de dezembro de 2009.

^ M x ^ ^ F T C ^
VeHn£ton Landim^

4

A S S E M ^ A
L E G ^ A T ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 0 ^ ^ ^

^ A T ^

^ S T ^ C A T I
Ronaldo Simões Angeim naseen nodia 26 de novembro de 19^, em ^ o

Paulo ŜP̂  Filho de Antonio Simões Angebm e de Prancisco Simões Angelina
nalurais do SiDoCo^o, no municipio de Porteiras, na região do Ca^ri, Ronaldo tem^
o^toirmãos. Fugindo da seca,seus paismtgraramparaSãoPaulo em 19^4 com os
três primeiros filhos: Vaninha, Neide e Agnaldo. Em São Paulo nasceu o quarto.
Ronaldo, tinha sete dias de nasctdo quando a familia voltou para Porteiras. Em
Porteirasnasceramosdematsfilhos:Silvinha,Sdvana, Vãnta,BonifácioeAntômo
Leite Angelim Filho ^únior^.

Ahistóriade Ronaldo Angelim seriaamesma de muitos garotos que, com suas
famihas partiram do Nordeste em husca de meihores condições de vida. No entanto, a
história do zagueiro começaadifer^r das demats,apartir do momento em que sua
familia dectde regressar de São Pauio paraoseu estado de origem,oCeará.

Ronaldo Angelim cresceuecriou-se em Porteiras, onde,amda garoto, chegoua
jogar em times de várzea.Em 1990afamiiiadectde se mudar para Juazeiro do Norte,
onde o jovem e talentoso jogador conciliava os treinos no modesto Icasa com
atividades que visavam ajudar o sustento da sua humilde familia. Dentre outros
afazeres, Ronaldo Angehm cavava poços artestanosetrahalhava como agricultor.

Nolcasa,Ronaldo esteve de 1996 até 1999,quando aquele clube passoupor
umdosmomentosmais delicados da suahistória, tendo, inclusive,que mudar seu
nome para fugir de dividas que podertam decretar sua falência.

Em 1999 Ronaldo Angelim fo^ contratado pelo Ceará Sportmg, onde se
destacou e fot descoberto pelo Ituano, de São Paulo. Em 2000, o time pauhsta
vislumbrouem Ronaldo Angelimo^erife que faltava para comandarazaga da equipe
que disputanaaTercetraDivisão do CampeonatoBrasileiro daquele ano. Do clube
pauhsta voltou para ofutebolcearense contratado pelo Fortaleza, que o negoctou
depots de cmco anos comoFlamengo, onde está há quatro anos.

Conhecido pela habilidade no desarme de atacantes, Ronaldo Angelim
conduziuoFortaleza de voltaáprtmeira divisão do CampeonatoBrasileiro de 200^
com nmgol salvadoraqumze mmutos do fimde uma decisivapartida,oque lhe
concedeustatusde idolono clube. Em 2006 foicontratadopelo Flamengoparao
micio da temporadaea^udouoclubeaconquistaraCopa do Brasil.

Estreou no rubronegro no dia2de fevereiro de 2006 na vitõriapor4a2sobre
o Americano, no Maracanã, pelo Campeonato Carioca. Nestejogo marcou umde
seusmuitosgolsvestindooMantoSagrado.Angelimseftrmounazagarubro-negrae
não mats perdeu acondtçãode titular, nem mesmocomachegadade medalhões
comoobadaladozagueiroRodrigoeoe^periente Leonardo.

Atualmente,Ronaldo Angeltméum dos idolos da torcida rubronegraepauta
sua carreira pela humildade.Suas atuações costumam ser decistvasesuadisciplma

^

eP
Jik

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARA

A COdMia «n Dti i*3iJ*

essencial para o baixo número de faltas e melhor desenvolver do limpo futebol que
tem sido praticado pela equipe da Gávea.

Em 2009 perdeu o seu companheiro de zaga Fábio Luciano, que se aposentou,
e leve uma fase complicada devido a falta de experiência dos seus companheiros de
zaga. Mas com a chegada do zagueiro Álvaro encontrou o seu verdadeiro futebol e
foi um dos grandes nomes na campanha do título do Campeonato Brasileiro 2009 ao
marcar o gol do título na partida contra o Grémio.
TÍTULOS
Flamengo
Campeonato Brasileiro 2009
Copa do Brasil 2006
Taça Guanabara de 2007
Campeonato Carioca 2007
Taça Guanabara de 2008
Campeonato Carioca 2008
Taça Rio 2009
Campeonato Carioca 2009
Outros Clubes
Ceará
Campeonato Cearense: 1999
Campeão Cearense pelo Fortaleza: 2001, 2003, 2004 e 2005
HISTÓRICO

Time
Icasa-CE
Juazeiro
Ceará Sporting
Ituano
Fortaleza
Flamengo

Anos
1996-1998
1999
1999
2000
2001-2005
2006-2009
DADOS
Nome Completo: Ronaldo Simões Angelim
Dia do Nascimento: 29 de Novembro de 1975 (34 anos)
Nascimento: São Paulo (SP)
Altura* l,77m
Peso. 70 kg
1 0 jogo- 02/02/2006 (Flamengo 4x2 Americano)
Sala das sessões da Assembleia Legislativa do Ceará, em 16 de dezembro de 2009.

/1/2x^^(iF^(^
«utado Welineton cana im

Depi

m
ULEIA LEGIS

CEGISLATURA/
UDO NO EXPEDIENTE DA

VA-OO ESTADO DO CEARA
SSAO LEGISLATIVA

ESSÀO ORDINÁRIA
DESPACHO

^ ^ P u b l í q u e - s e e lndua-se e m PauW
) Induo-se nn O r d e m d o Dia em /
) Encarnmhe-se ao Gabinete do Prewdj
) Encam inhe - * * è Comis tAo
) Encammhe-se ao Au to r do Proc

Em 14? \U 100^}

PUBLICADO
Em / y d e / ^ o

£&lf.MG __

Corn i ^ -^ - ^ - ^

; 3

' o c w

/ •

^

^
^ ^

^

^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 4 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^

O j _
MATÉRIA \ $0'Sero Lere N0. ^>à>D nm.

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em / / / J â - /2009.

Dépiftado DK Sarto
-emente da CCJR.

/

.)«ca dos aulos a(o)sCoor<tenador {a}1

C O M I S S A O D E C O N S X I T U I Ç A O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A o

o ^

u*
\

MATE É M ^ E V N ^ V Q À N0. ?)iSO /2009

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em A / 1 % /2009.

Deputado Nelson Martins
Prmdente da CCJR.

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n.0 350/2009
Autoria DEPUTADO (A) WELINGTON LANDIM

Ao Sr. Diretor da Consultona Técnico - Jurídica /_s

ralmir Rosa de Sousa
Coordefiador das Cc.isuftonas Técnic

mnnmmnmnmmnmmmmmmumummmnmmuummmnmmmmmmm

AOfÀ) DrfA) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para, com as
sessoria de JACQUELINE QUEZADO GONÇALVES , proceder anáhse e e~
mitir parecer.

Fortaleza, 22 de dezembro de 2009.

FRASCISCO JOSÉ MÉtiitéSG<VALCANTE FlLHO
Diretor da Consultoria Técnico - Juridtca

ÂÊ^L
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N •LO.0647/2009
PROJETO DE LEI N 0 350/2009
AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM
MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE
A RONALDO SIMÕE S ANGELIM, NASCIDO EM SÀO
PAULO.

PARECER

Submete-se à apreciação desta Procuradoria, com o fito de emitir-se

parecer técnico quanto à sua constitucionalidade legalidade, jundicidade e

regimentalidade, o Projeto de Lei n0350/2009 , de autoria do Exmo Senhor

Deputado Welington Landim, que "Concede o Título de Cidadão Cearense a

Ronaldo Simões Angelim, nascido em São Paulo".

II-ASPECTOS LEGAIS

A propositura do nobre Deputado dispõe, no art 1°, que "É concedido a

Ronaldo Simões Angelim, natural de São Paulo, no Estado de São Paulo, o Titulo

de Cidadão Cearense"

Prescrevem os artigos 1 o e 2 da Lei n0 12 510, de 06 de dezembro de

1995, que

"Art. I o - a Lei poderá conceder".

Tituio Honorífico de Cidadão Cearense a

brasileiro ou a estrangeiro, que haja prestado

relevantes serviços ao Estado.

Hh
\

//â^
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N° LO.0647/2009
PROJETO DE LEI N 0 350/2009
AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM
MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE
A RONALDO SIMÕES ANGELIM, NASCIDO EM SÃO
PAULO.

% 03
%

I

Art. 2o - A proposta de concessão de Titulo a

que se refere o artigo 1o, acompanhada dos

dados biográficos do homenageado, será feita

através de Proieto de Lei subscrito, no minimo.

de dois terços dos membros do

Poder Legislativo" (gnfo nosso)

Determina o artigo 196, inciso II alínea "b", do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução N 0389, de 11/12/96), in

verbis

"Art. 196. As proposições constituir-se-ão em":

II - projeto:

b) de lei ordinária; "

Observamos que o Nobre Parlamentar, autor da propositura sob
exame, atendeu ao que determina a legislação que rege a maténa, vez que
apresentou taf moção através projeto de lei, subscnto por mais de dois terços dos
membros do Poder Legislativo, bem como anexou os dados biográficos do
homenageado, onde se destacaram os relevantes serviços prestados ao Estado,
ensejadores de ménto para a conquista de tal honrana

- CONCLUSÃO

^ %

/ / ' \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO.0647/2009
PROJETO DE LEI N 0 350/2009 ,
AUTORIA: DEPUTADO WELINGTON LANDIM
MATÉRIA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE
A RONALDO SIMÕES ANGELIM, NASCIDO EM SÃO
PAULO.

Somos de PARECER FA VORÁ VEL à regular tramitação do presente
projeto de lei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as
Constituições Federaf e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos 58, inciso
lll, e 60, inciso f, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso II,
alínea "b", e 206, inciso ll do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Ceará (Resolução 389 de 11/12/96 -DO 12 12 96)

Atente-se, por fim, para as disposições contidas no art 4 o da Lei n 0

12 510, de 06 de dezembro de 1995, onde está consignado o limite de 8 (oito)
títulos honoríficos de "Cidadania Cearense" durante a Sessão Legislativa anual,
fazendo-se necessário o exame pelo setor competente desta Casa Legislativa
com o fito de verificar se tal número foi ou não ultrapassado

É o parecer, salvo melhorjuízo

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 09 de fevereiro de
2010

Edgard Martins Bezerra Fimo X
/Èonsultor Técnico-Jundico/^

^

Assessorado por Jacqueline Quezado Gonçalves
Matrícula n 0 2095

" x ^ ^ j L g

/ / * \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

De acordo com o Parecer

À consideração do Sr Coordenador

Fortaleza, 23 de fevereiro de 2010

Francisco Jos
Consultona

De acordo com Parecer

Encaminhe-se â Comissão de Constituição, Justiça e
Redação

Fortaleza, 23 de fevereiro de

C O M I S S A O O E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA: (Ç^jaio/o rv/j>_ >À>JU N 0 3 S O /2009

DESIGNO RELATOR O SR. DEP. J->Ák ^ Q^XM

Comissão de Justiça, em <Q A de U JLAJIS de 2010
£/

PARECER

^m^es /^mceca_ AA^^^I/^^- A^S ^ fceFe-
Rsih^a ^^Q^-eZo fc^t /-c_7, <5^c^vy Ãg-A-^ 'df^ i /^e-iç/ê^To

ftocuzJ^-z} (^o r/'^ T i ~ru<^> o rw A

/ ^

7
^ 0 < / ~ / c .

R E L A T O R

POSIÇÃO DA COMISSÃO: y&^/l AX) (Js^L

Comissão de Justiça, em de 'U/l-rf &Q de 2010

PRESIDÉNTE DA CCJR

X p p Oo

^

r.*

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania em Destaque

N 0 Proj Lei 00350/09

Data dè Cadastro 12/03/2010

Autoria DEPUTADO WELINGTON LANDIM

Assunto Concede o Título de Cidadão Cearense a Ronaldo Simões Angelim,
nascido em São Paulo

Distribuição Por distribuição automática fica designado o Sr

DEP. GONY ARRUDA como relator do processo em epígrafe

esa Dh-elorá.V. f03UOX

Irapuan Diniz deAguiar Júnior

Chefe de Gabmete da Prestdênaa

/ # * % \
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadama em Destaque

GABINETE DA PRIMEIRA VICE-PRESIDÊNCIA
DEPUTADO GONY ARRUDA

PARECER
PRO/ETO DE LEI N 0 350 / 2009

Após análise do Processo N u 350 / 2009, DE INTERESSE DO DEPUTADO

WELINGTON LANDIM que CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE AO

SENHOR RONALDO SIMÕES ANGELIM, verificamos não constar oposição a tal

pleito, fato cste que me leva a opinar pela APROVAÇÃO do referido pedido, estando

em consonância com o Douto Parecer da Procuradoria desta Casa Legislativa dc

acordo com as páginas 08 a 11 e o parecer da Comissão de Constituição, Justiça c

Redação, conforme página 12 do processo supra citado

É o parecer

Fortaleza, 16 de março de 2010

Dqj . Gony Arruda
V VICE-PRESIDENTE

(APROVADO 0 PARECER

Dep Osmr Bnquu • 4o Secretáno

REUNIÃO DA MESA DIRETORA

'

- -
Femdida T Fradique A Fontenele

Sec Executiva da Mesa Diretora

APROVADO EM DlSCUSSÃO INICIAL

Emj j ^de / P > de <f<Y<»

• S E C RETAR t O

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL

^ Z ^ . M ?

1° S e c r e t í n o

o
'rr
CO
^ 3 , I T i

¥ £ Bj
' . . " ^ j ^

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 350/09

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE A
RONALDO SIMÕES ANGELIM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1° É concedido o Título de Cidadão Cearense a Ronaldo Simões Angelim, natural da
cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo

Art. 2o Esta Lei entra-em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

27 de outubro de 2010 / i

PRESIDENTE

/
RELATOR

m r r r t f *mT*i - ""^ rT** n o i o OMOrQMMS

r m a tOnH) I T T ; m o t w 11 • KJ « f f í J U

C L P • « i Í « i o o ' o m * n * C c * » *

ÍB»
çtf

ft©

s»
LV

Lei nQ14.801, de 10.11.10

LEGISLATIVA
CEARÁ

AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO CENTO E OITENTA E UM

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CEARENSE A
RONALDO SIMÕES ANGELIM.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Ar t I o É concedido o Título de Cidadão Cearense a Ronaldo Simões Angelim, natural da
cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

27 de outubro de 201i

DEP DOMINGOS FILHO
^PRESIDENTE

DEP GONY ARRUDA
1 0 VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2 ' VICE-PRESIDENTE
DEP JOSÉ ALBUQUERQUE
1 0 SECRETÁRIO
DEP FERNANDO HUGO
2 o SECRETÁRIO
DEP OSMAR BAQUIT
3 0 SECRETÁRIO em exercício
DEP ELYAGUIAR
4 * SECRETÁRIO em exercício

D ^ B B ^
D D ^ ^ ^ D D ^ ^ ^

o ^ ^ ^ ^ —
^ ^ ^ ^ ^ — ^ ^ D D ^

^
^ ^ ^ D

		2014-11-21T11:20:15-0300
	Alece
	Alece